677.

Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad ibn
‘Abdullâh ibn al-Hasan ibn Muhammad ibn
Shalâh ibn ‘Ali ibn ‘Abdullâh al-Syaukânî,
al-Khaulâny, al-Shan’âny (Abû Abdillâh).2
Demikianlah nama lengkap al-Syaukânî.
Beliau dilahirkan pada tengah hari Senin,
28 Dzû al-Qa‘dah 1173 H/1759 M. di
desa Hijratu Syaukân,3 Yaman Utara,4
dan meninggal di San’a, pada hari Rabu,
27 Jumadil Akhir 1250 H/1834 M, di
Pemakaman Khuza’ah, kota San’a. Sebelum
ia lahir, orang tuanya tinggal di kota San’a.

2 Al-Syaukânî, al-Badr al-Thâli’bi Mahâsini Man ba’da al-
Qarn al-Sâbi’ (untuk selajutnya Al-Syaukânî, al-Badr al-Thâli),
(Bayrût: Dâr al-Ma’rifah, t.th,), jilid. II, s. 215. Dari beberapa
referensi yang penulis temukan, tidak ada perbedaan tentang
tanggal lahir dan wafatnya al-Syaukânî. Misalnya, Muhammad
ibn Ja’far al-Kattâny, al-Risâlah al-Mustathrafah libayani Mashûr
Kutub al-Sunnah al-Musyarrafah (untuk selanjutnya al-Risâlah
al-Mustathrafah), (Bayrût: Dâr al-Kutub al-Ilmiyah, 1416
H./1995 M.), cet. 1, s. 119. ‘Umar Ridhâ Kahâlah, Mu’jam
al-Mu’alifîn; Tarâjim Mushannifi al-Kutub al-‘Arabiyah (untuk
selanjutnya Mu’jam al-Mu’alifîn), (Bayrût : Dâr Ihya’ al-Turâs
al-‘Araby, t.th.), jilid. 11, s. 53. Muhyi al-Dîn ‘Atiyyah dan
Shalâh al-Dîn, Dalîl Muallafât al-Hadîts al-Syarîf al-Matbûah
al-Qadîmah wa al-Hadîtsah (untuk selanjutnya Dalîl Muallafât),
(Bayrût: Dâr Ibn Hazm, 1416 H./1995 M.), cet ke-1, jilid. II,
s. 725. Abd. al-Rahman ‘Utbah, Ma’a al-Maktab al-‘Arabiyah:
Dirâsat fi Ummahât al-Mashâdir wa al-Marâji’ al-Muttasilah
bi al-Turâs (untuk selanjutnya Ma’a al-Maktab al-‘Arabiyah),
(Bayrût : Dâr al-Auza’i, 1406 H./1986 M.), cet ke-3, s. 99.
Lihat juga, Ibrahim Ibrahim Hilâl, Qatru al-Waly ‘Alâ Hadits
al-Wâly (untuk selanjutnya Qatru al-Wâly ‘Ala Hadits al-Wâly),
(Al-Qahira: Dâr al-Kutub al-Hadîtsah, t.th.), h. 15.

3 Syaukân adalah nama satu desa yang sangat subur dan
ditempati oleh salah satu suku Khaulan.

Ibn Taimiyyah dan al-Suyûthî yang hemat penulis kurang
terpuji. Menurut Ibn Taimiyyah dalam Muqqadimah al-Tafsîr-
nya menyatakan, bahwa tafsir al-Kasysyâf adalah tafsir yang
batil dan bid’ah. Lihat, Ibn Taimiyyah, Muqqadimah fi Ushûl
al-Tafsîr, (Bayrût: Dâr Ibn Hazm, 1418 H-1997 M), s. 76.
Sedangkan menurut al-Suyûthî dalam al-Tahbîr fi ‘Ilmi al-
Tafsîr, menyatakan bahwa al-Kasysyâf termasuk tafsir yang tidak
diterima, dan bahkan ia juga mengklaim bahwa penulisnya
adalah sebagai pelaku bid’ah. Demikian juga sikap al-Dzahaby
dalam Mizân al-‘I’tidâl yang dikutip oleh al-Suyûthî, me nye-
butkan bahwa hendaknya kita takut kepada kitab tersebut, dan
menjauhinya. Lihat, al-Suyûthî, al-Tahbîr fi ‘Ulûm al-Tafsîr,
(Kairo, Dâr al-Manâr, 1406 H-1986 M), h. 330-331.

20 Dikatakan otorittif menurut hemat penulis, karena
selama ini dan hingga sekarang ini, metode al-Riwâyah dikenal
sebagai sebaik-baiknya metode penafsiran dibandingkan metode
lain. Sedangkan al-dirâyah dikatakan otoritatif karena selain
menjadi atau sebagai alat untuk mengetahui firman Allah Swt.,
juga adanya berbagai nash-nash atau teks-teks Alquran seperti
ûli al-albâb, ûli al-abshar dan semisalnya yang menjadi indikasi
terhadap eksistensi kebsahannya.

21 Muhammad Husain al-Dzahaby, al-Tafsîr wa al-
Mufassirûn, juz. II. (T.tp.: Maktabah Mush’ab ‘Umair al-Islâmiyah,
1424 H./2004 M.), h. 44.

miliki corak dan metode penafsiran.

Menurut Mannâ’ al-Qattân, corak22
tafsir al-Syaukânî menggunakan pendekatan
riwayah, penalaran dan pengambilan hukum
atas ayat-ayat yang ditafsirkan. Padahal tidaklah
demikian, karena ia sendiri tidak membedakan
antara manhaj al-Tafsîr dan “al-Laun”.23

Lihat, Abdul Mustaqim (untuk selanjutnya Abdul Mustaqim),
Madzahib Tafsir: Peta Metodologi Penafsiran Alquran Periode
Klasik Hingga Kontemporer, (Yogyakarta: Nun Pustaka, 2003),
cet.ke-1, h. 81.

23 Mannâ’ al-Qaththân, Pengantar Studi Ilmu Alquran,
terj. (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 1425 H./ 2004 M.), h. 483.
Dalam terjemahan buku ini memang ada kata corak penafsian
al-Syaukânî, akan tetapi setelah saya baca di kitab aslinya,
Mabâhits fi ‘Ulûm Alquran, tidak ada kata al-Laun (corak).
Oleh karenanya, penulis berkesimpulan bahwa yang dimaksud
oleh al-Qatthân adalah manhaj penafsiran. Lihat, al-Syaukânî,
Mabâhits fi ‘Ulûm Alquran, (Bayrût: Muassasat al-Risâlah, 1408
H-1987 M), h. 389-390.

24 Quraish Shihab, Sejarah dan ‘Ulum Alquran, (Jakarta:
Pustaka Firdaus, 2000), h. 172-194.